 




拱上委〔2022〕13号                     签发人：童  立
                                


2022年杭州亚运会和亚残运会上塘街道群防
群治工作暨平安巡防护航亚运行动实施方案

各社区、机关各科室、平安巡防大队：
为做好杭州亚运会和亚残运会群防群治工作，推进上塘街道平安巡防队伍建设，发挥群防群治作用，确保亚运会和亚残运会期间全街道社会安全稳定，根据《2022年亚运会和亚残运会拱墅区安全稳定组总体方案》等文件和服务保障亚运会和亚残运会维稳安保工作的总体要求，特制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻习近平法治思想，认真落实中央及省、市、区委政法工作会议精神，以平安护航亚运会和亚残会为主线，依托“141”县域社会治理体系，发动各方、整合资源、规范运行、数字赋能，开展平安巡防护航亚运行动。一手抓群防群治、一手抓疫情防控，共同构建形成党委领导、公安主抓、部门协同、多方参与、合力共建的群防群治工作新格局，为杭州亚运会和亚残运会办得精细、精准、精致、精彩、经典创造平安和谐稳定的社会环境。 
二、整体部署
自4月1日起至亚残运会结束，上塘街道辖区专兼职巡防队员、平安志愿者等群防群治队伍进入迎亚运会和亚残运会模式，根据区统一安排的平安巡防护航亚运行动工作任务清单，落实相应的工作（附件1：平安巡防护航亚运行动工作任务清单）。
战时阶段从8月16日至亚残运会结束，启动一级响应：
（一）各社区根据维稳安保任务，以社区平安巡防中队为基础，以网格小队为基本单元，组织开展定人、定岗、定责、定任务（以下简称“四定”），确保重点人员有人管、矛盾纠纷有人解、背街小巷有人巡、重点部位有人守、商铺市场有人看，确保各项防控严密无遗漏。
（二）各社区要根据辖区复杂程度，组建应急机动力量，结合预案和根据街道指挥部的指令，随时应对突发情况、完成应急任务。
（三）上塘派出所负责加强对巡防、防控工作的指导，分级分类分岗进一步组织培训，开展针对性演练，完善防控方案，提高各巡防力量完成防控任务和应对、处置突发事件的能力。
按标准建成1个“武林大妈”街道服务中心及10个“武林大妈”社区工作站，统一巡防标识，全部投入实体运作。按照专群结合、以专带群、条块结合、属地负责的原则，发动专职平安巡防队员、兼职平安巡防队员和“武林大妈”“运河义警”等平安志愿者参与平安护航亚运会和亚残运会活动，努力实现亚运会和亚残运会期间辖区社会稳定、治安平稳、秩序良好、疫情可控的战斗目标。
三、队伍建设
（一）建立平安巡防“三级架构”指挥体系。街道成立平安巡防指挥部，由派出所所长徐海华（平安巡防大队大队长）任指挥长，上塘派出所分管副所长林楚天（平安巡防大队副大队长）任副指挥长；各社区成立平安巡防中队部，由社区分管领导（平安巡防中队中队长）任执行指挥，社区民警（平安巡防中队副中队长）任副执行指挥。平安巡防分队由网格长负责具体组织本网格平安巡防。
（二）加强专职平安巡防队伍建设。专职平安巡防队员专门负责社会面治安防控等基层社会治理工作，是街道社会治理中心的一支重要力量。专职平安巡防队员配比不少于实有人口88009人的1.5‰，即132人，各社区4月30日前通过浙政钉报街道平安办。（附件2：各社区平安巡防队伍力量配备任务表）。
（三）注重兼职平安巡防队伍建设。兼职平安巡防队员主要是指机关、团体、企事业单位等内部安全保卫力量，在做好主责主业的同时，兼职周边身边的社会面治安防控等基层社会治理工作，实现内外互动、联保联防。兼职平安巡防人员配比不少于实有人口88009人的5%，即4400人，各社区4月30日前通过浙政钉报街道平安办。（附件2：各社区平安巡防队伍力量配备任务表）。
（四）壮大平安志愿者队伍建设。按照“条块结合、以块为主”的原则，发动机关单位党员干部，平安类社会组织、公益类群团组织、社会面联盟组织等社会组织力量，保洁员、停车收费员、抄表员、送奶工等城市服务人员，房产中介、快递、外卖、代驾等行业从业人员，以及辖区关心平安创建的热心群众，积极加入平安志愿者队伍，参与力所能及的平安志愿服务。将平安巡防志愿服务工作纳入志愿服务工作管理体系，纳入新时代文明实践志愿服务项目，纳入新时代文明中心（所、站）志愿服务通用岗位培训对象，纳入“志愿杭州文明帮帮码”志愿服务数字平台。组织辖区大专院校学生等志愿者充实到平安志愿者队伍，纳入“志愿汇”系统管理，实现信息化、智能化管理。管理好到社区报到加入平安志愿者队伍的机关单位党员干部。做好志愿者心理服务培训等活动。
四、工作任务
平安巡防志愿者要当好“八大员”（安全巡防员、纠纷调解员、平安宣传员、隐患排查员、文明劝导员、民情收集员、心理疏导员、疫情防控员），做到“五个要”（底数要清、情况要明、人头要熟、信息要灵、业务要精）；实现 “五个零”目标（安全防范零发案、矛盾纠纷零激化、网格管理零盲区、入户走访零遗漏、邻里互助零距离）。做到“四统一”（统一指挥调度、统一勤务安排、统一情况报告、统一制度规范），确保时间、人员、内容、效果落到实处。
（一）协助开展平安巡防。根据平安巡防护航亚运行动总体部署，结合社会面防控等级响应既定方案，在民警、警务辅助人员的带领导下，开展巡逻值守、邻里守望、秩序维护等平安巡防工作。平安巡防中及时发现、上报并协助处置违法线索和安全隐患，使“红马甲、红袖章”成为一道坚强的防线。
（二）协助开展矛盾调处。注意发现身边群众之间的矛盾纠纷，协助有关单位开展矛盾纠纷排摸，力所能及和解、调解小矛盾小纠纷，引导群众通过相关调解组织等正常渠道反映诉求和维护权益，并及时报告可能激化的矛盾纠纷。
（三）协助开展平安宣传。结合平安巡防和法治宣传等活动，协助做好法律法规和政策宣传、平安宣传及消防安全、交通安全、防非法集资、防电信网络诈骗等方面知识的宣传，着力提高群众法律意识、安全防范意识和平安创建知晓率、参与率、满意率。
（四）协助开展重点防控。协助有关职能部门开展对重点人、事、物、部位摸排，及时发现并报告异常情况。根据亚运会场馆及有关驻地周边的人员密集、公共复杂区域、重点单位（部位）、重点交通卡口和铁路、线路等安保需要，协助做好有关防控服务工作和内部安全防范工作。
（五）协助开展文明劝导。协助有关职能部门组织开展交通文明劝导服务，劝导非机动车驾驶员佩戴头盔，引导非机动车配合安装电动车车牌;劝导行人遵守交通信号灯规定，纠正制止逆行、闯红灯等不文明交通行为;宣传市民遵守交通法规和规则，维护交通文明和社会秩序，自觉养成良好的文明交通习惯。
（六）协助开展信息收集。围绕平安护航不同阶段的工作重点，注重收集相关社情民意，发现治安安全、消防安全、生产安全、交通安全等安全隐患风险，了解群众对亚运安保及疫情防控管控措施的不满意情况及风险，及时报告相关职能部门或组织。
（七）协助开展心理疏导。依托心理社工培育督导孵化基地，为有需要的志愿者及安保人员100%提供心理疏导、情绪支持工作。借力浙江晒福等心理专业社会组织，开通街道心理服务咨询热线及在线平台，提供专业心理健康服务。发挥心晴心理工作室、瓜山叶其杨调解工作室等特色品牌作用，为群众排忧解难。通过微信公众号、电子屏幕、张贴宣传海报、发放宣传资料等形式浓厚宣传氛围，广泛宣传推广心理健康知识。
（八）协助开展疫情防控。根据疫情防控需要，快速落实“三区”最小单元管控机制，积极加入卡口值守组、楼栋管控服务小组等工作组，按照封控区、管控区、防范区重点要求，协助做好宣传引导、人员排摸、核酸检测、健康监测、环境消杀监测、生活物资医疗保障、垃圾分类清运、心理援助关爱等八项管控服务，筑牢疫情防控第一道防线。
五、工作要求
（一）严密组织工作。街道平安办、上塘派出所密切配合，根据亚运会和亚残运会迎战阶段任务特点，加强工作指导，确保责任落实。各社区结合辖区维稳安保具体任务，科学制订本社区防控工作方案，名称统一为《2022年杭州亚运会和亚残运会拱墅区上塘街道XX社区群防群治工作暨平安巡防护航亚运行动实施方案》，于4月10日前报街道平安办，方案中要明确每个防控点的目标对象、任务要求、责任人姓名、联系电话等“四定”内容等，确保每个平安志愿者队员任务、责任和岗位明确，经过背景审查后将表格（附件3：平安巡防名单及巡防路线表）4月30日前通过浙政钉报街道平安办。
（二）健全工作机制。把群防群治工作与基层社会治理、平安创建等工作结合起来，进一步健全群防群治相关工作机制。专兼职平安巡防队员和志愿者原则上都应关注平安拱墅微信公众号；畅通平安志愿者举报线索和报送社会信息渠道，开通电话（举报违法犯罪热线：88313637，24小时受理举报），浙政钉、微信、短信、电话等各类方式接收苗头线索和信息。一是报告制度。根据亚运会和亚残运会拱墅区安全稳定组工作要求，街道开展周报月报工作，本周本月工作情况和下周下月工作计划及时上报区群防群治组工作专班。社区将本周本月工作情况和下周下月工作计划及时上报街道群防群治组工作专班。二是例会制度。定期召开群防群治组工作例会，通报工作情况，分析会商存在问题，部署落实下步工作。三是培训制度。各大队、中队要组织开展平安巡防分类培训，不断提升群防群治队伍整体能力和水平。四是背景审查制度。专职平安巡防队员的背景审查由上塘派出所负责，兼职和平安志愿者审查由招募的社区负责落实，严格把好“入关口”。五是信息注册制度。为便于管理，制定专、兼职平安巡防队员及平安志愿者电子档案信息，登记注册。六是编组管理制度。根据志愿者年龄、专业特长等特点，结合亚运会和亚残运会阶段工作部署，细化任务和编组安排，定岗、定人、定责、定任务，建立相关工作管理群，及时发布有效信息和工作指令，提升工作效能。
（三）强化事件处置。要健全完善“141”县域社会治理体系与疫情防控指挥体系的融合联通，发挥街道“基层治理四平台”枢纽、社区网格底座的作用。将群防群治工作内容与网格事务清单结合起来，通过“基层治理四平台”健全采集、受理、流转、处置、督办、反馈等闭环管理机制，确保事件有序流转、高效处置，着力将小矛盾化解在萌芽状态、涉疫诉求等小问题解决在基层。
（四）确保工作实效。各社区要紧密结合工作实际，加强组织领导，认真做好动员部署，明确职能分工。要进一步细化工作任务、明确工作重点、完善工作举措、强化力量编排、注重网格作用，确保落实落地。
（五）加强督查指导。街道保障落实经费，各相关部门加大工作指导、协调和推进，不断增强工作合力。专人负责，统筹协调推进。街道平安办和上塘派出所等职能部门负责对全街道的各级勤务启用情况进行检查指导。社区和社区警务室要开展日常监督指导，对辖区平安志愿者队伍勤务运作开展检查督查。
各社区在亚残运会结束后，要继续维护好全街道社会平安稳定，并研究固定实践证明的有效工作机制模式，建立群防群治骨干队伍维护社会秩序的常态机制。

附件：1.平安巡防护航亚运行动工作任务清单
2.各社区平安巡防队伍力量配备任务表
3.平安巡防名单及巡防路线表

中共杭州市拱墅区上塘街道工作委员会
2022年4月1日
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附件1

平安巡防护航亚运行动工作任务清单
	序号
	时间节点
	任务清单
	牵头单位
	责任单位

	1
	3月底
	依据区总方案制定上塘街道工作实施方案。
	平安办
	各社区

	2
	
	按标准建立“武林大妈” 平安志愿者服务分中心（工作站）、重点部位（点位）微笑亭建设。
	平安办
	各社区

	3
	
	规范街道（大队）、社区（中队）、网格（分队）平安巡防“三级架构”体系。
	平安办
	各社区

	5
	4月底
	专职平安巡防力量配比不小于实有人口的1.5‰（目标132人，现有80人），负责背景审查、编组分队、定岗定责，规范平安巡防标识。
	平安办
	各社区
上塘派出所

	6
	
	健全完善平安巡防队员档案，及时报送开展招募及平安巡防等工作。
	平安办
	各社区

	7
	
	组织在杭大学生等青年志愿者充实优化调整到青年平安志愿者支队。
	平安办
	各社区

	8
	
	以街、社为单位，志愿者巡防队员配备不少于实有人口数的5%（目标4400人，现有74人）。健全完善巡防路线图（定人、定岗、定责），特别是辖区重点部位目标、活动场馆及车站、码头等区域。
	平安办
	各社区
上塘派出所

	9
	5月底
	组织整合辖区内的机关、团体、企事业单位、社区等兼职平安巡防力量。
	平安办
	各社区
各科室

	10
	
	对兼职平安巡防员进行背景审核并注册“志愿汇”平台。
	平安办
	社会事务科各社区

	11
	
	参加全市平安巡防骨干小教员培训。
	平安办
	各社区

	12
	6月底
	排查辖区加油站、铁路桥梁（涵洞、隘口）、公交站重要设施目标的安全隐患，并重点纳入管控。
	平安办
	各社区

	13
	
	组织开展平安巡防队员招募和培训（含比赛场馆志愿者心理培训）。
	平安办
	各社区

	14
	
	参加全区平安大巡防暨亚运会和亚残会群防群治临战演练启动仪式。
	平安办
	各社区

	15
	7月底
	开展平安巡防队员分类培训（含比赛场馆志愿者心理培训），进行编组管理，实施定人、定岗、定责、定任务、定路线，明确“八大员”工作职责。
	平安办
	各社区

	16
	
	开展对平安巡防队员进行慰问活动。
	平安办
	各社区

	17
	8月底
	组织平安巡防应急演练。
	平安办
	各社区

	
	
	制定群防群治工作平时转入战时管理方案。
	平安办
	各社区

	18
	全  程
	安排机关单位党员干部到社区报到，加入平安志愿者队伍，常态化参与平安巡防。
	平安办
	各社区
各科室

	19

	全  程
	将平安巡防志愿服务工作纳入全区志愿服务工作管理体系，纳入新时代文明实践“8+X”志愿服务项目，纳入新时代文明中心（所、站）志愿服务通用岗位培训对象，纳入“志愿浙江杭州文明帮帮码”志愿服务数字平台。
	平安办
	社会事务科各社区

	20
	全  程
	通过百万义警平台组织社区民警发动辖区兼职平安巡防队员、社会组织力量、其他志愿者等加入义警队伍。
	平安办
上塘派出所
	各社区

	21
	全  程
	组织群防群治力量常态化协助开展平安巡防，按照亚运会和亚残运会维稳安保工作需要，落实具体工作任务。
	平安办
上塘派出所
	各社区

	22
	全  程
	排查发现亚运会和亚残运会期间相关管控措施或疫情防控措施引发群众不满的风险，并督促落实闭环处置。
	平安办
	各社区
各经合社
上塘派出所

	23
	全  程
	根据各阶段工作任务和要求，组织有关单位开展明查暗访，结果运用于考核评估。
	平安办
上塘派出所
	各社区

	24
	全  程
	及时总结平安巡防先进经验和做法，编发工作简报等；表扬通报宣传先进集体和先进个人的典型事迹，传递社会“正能量”。
	平安办
	各社区





附件2

各社区平安巡防队伍力量配备任务表
	街道名称
	实有人口
	常住人口
	流动人口
	专职平安巡防队员
	兼职、志愿者平安巡防队员

	
	
	
	
	按实有人口1.5‰
	现有数
	按实有人口5%
	现有数
	4月底前完成数

	上塘街道
	88009
	38352
	49657
	132
	80
	4400
	74
	4400

	善贤社区
	3285
	762
	2523
	5
	
	164
	
	

	七古登社区
	8180
	5124
	3056
	12
	
	409
	
	

	拱宸社区
	6509
	3217
	3292
	10
	
	325
	
	

	皋亭社区
	24544
	9279
	15265
	37
	
	1227
	
	

	蔡马社区
	5935
	2306
	3629
	9
	
	297
	
	

	绍兴路社区
	5455
	3036
	2419
	8
	
	273
	
	

	假山社区
	9017
	5792
	3225
	13
	
	451
	
	

	瓜山社区
	18640
	5245
	13395
	28
	
	932
	
	

	红建河社区
	4687
	2595
	2092
	7
	
	234
	
	

	八丈井社区
	1757
	996
	761
	3
	
	88
	
	


备注：①“现有数”均为2022年2月21日前数据（与区政法委方案内数据一致），且已建立平安巡防队伍信息档案。
②此统计表请各社区于2022年4月30日前通过浙政钉发上塘街道平安办。
附件4

平安巡防名单及巡防路线表
填报单位：上塘街道XX社区                                       填报时间：2022年   月    日
	序
	姓 名
	身份
	性别
	政治面貌
	身份证号码
	住 址 及 单 位
	联系电话
	 巡防时间
	巡防路线

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注：①身份：专职巡防队员、兼职巡防队员、平安志愿者。
②经背景审查后，此统计表请各社区于2022年4月30日前通过浙政钉发上塘街道平安办。
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中共杭州市拱墅区上塘街道工作委员会  2022年4月1日印发
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